
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 731del 30/09/2024 

 
 
Proposta Nr. 922  
 
Oggetto: MARATONA REGIONALE DI LETTURA  IL VENETO LEGGE 2024. 

REALIZZAZIONE EVENTI IN PROGRAMMA DAL 30/09/2024 AL 6/10/2024. 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamata la deliberazione n.261 del 19/09/2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato il 
programma di eventi della Maratona regionale di lettura – Il Veneto legge 2024 proposto dalla 
Biblioteca comunale nella settimana dal 30 settembre al 5 ottobre 2024; 
 
Considerato che la Biblioteca comunale ha valutato di dedicare la Maratona di lettura al tema della 
letteratura di sport e sono stati sentiti a tal fine gli autori: Emanuele Confortin, Lorenzo Iervolino, 
Gian Marco Ballestracci, in possesso di idonei requisiti artistici e professionali; 
 
Visto che per la realizzazione degli eventi sono stati concordati i seguenti compensi: 

- Emanuele Confortin un compenso pari a € 308,00 ogni onere fiscale e previdenziale 
compreso per la realizzazione dell’incontro di presentazione del progetto giornalistico 
“L’ultima via di Riccardo Bee” il giorno 30/09/2024; 

- Lorenzo Iervolino un compenso pari a € 300,00 ogni onere fiscale e previdenziale compreso 
per la realizzazione dell’incontro con l’autore il giorno 5/10/2024; 

- Marco Ballestracci un compenso pari a € 500,00 ogni onere fiscale e previdenziale compreso 
per la realizzazione della conferenza “Storie di sport” il giorno 6/10/2024; 

 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, di formalizzare i seguenti incarichi a: 

- Emanuele Confortin (in possesso di P.IVA 04857790267, in Regime fiscale forfettario art.1, 
cc.54-89 L.23.12.2014 n.190 non soggetto a I.V.A.) che ha espresso la propria disponibilità ad 
effettuare la prestazione per un corrispettivo di spesa pari ad € 308,00 ogni onere fiscale e 
contributivo compreso; 
- Lorenzo Iervolino (in possesso di P.IVA 12296941003, in Regime fiscale forfettario art.1, 
cc.54-89 L.23.12.2014 n.190 non soggetto a I.V.A.) che ha espresso la propria disponibilità ad 
effettuare la prestazione per un corrispettivo di spesa pari ad € 300,00 ogni onere fiscale e 
contributivo compreso; 
- Gian Marco Ballestracci (in possesso di P.IVA 05161070262, in Regime fiscale forfettario 
art.1, cc.54-89 L.23.12.2014 n.190 non soggetto a I.V.A.) che ha espresso la propria 
disponibilità ad effettuare la prestazione per un corrispettivo di spesa pari ad € 500,00 ogni 
onere fiscale e contributivo compreso; 

 



 

Pagina 2 di 4 

Considerato che, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art. 17, commi 1 e 2, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

a) il fine che con i contratti si intende perseguire è quello di affidare la realizzazione degli eventi 
sopra descritti; 
b) l’oggetto dei contratti è l’affidamento dei servizi di cui al punto a); 
c) la scelta dei contraenti avviene in modo diretto ex art. 50 lettera b) del D.Lgs. n.36 del 
31.03.2023; 
d) la stipula dei contratti avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, con 
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art.18 comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Dato atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti di cui agli artt.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, e si procederà alla verifica delle 
dichiarazioni, se, sulla base del sorteggio a campione con modalità predeterminate ogni anno 
dall’Amministrazione, l’operatore risultasse sorteggiato, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento di risoluzione; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 gennaio 2024 ad 
oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro.” 
 
Dato atto che i presenti incarichi professionali rientrano nei limiti di spesa di cui al piano degli 
incarichi di collaborazioni e prestazioni professionali a soggetti estranei all’amministrazione, di cui 
all’art. 3 comma 55 Legge 244/2007), approvato in sede di bilancio 2024-2026 e successive 
variazioni; 
 
Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 
▪ DUVRI – D.LGS. 81/2008: 
Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione delle prestazioni in oggetto, che in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è necessario redigere 
il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 
▪ TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI  
Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
 
Visti i seguenti codici identificativi CIG assegnati dall’ANAC ai seguenti professionisti che 
verranno comunicati unitamente alla comunicazione dell’affidamento: 

- Emanuele Confortin CIG B3267297F1 
- Lorenzo Iervolino CIG B326745F0A 
- Marco Ballestracci CIG B3267637CE 

 
Vista la dichiarazione agli atti con cui i professionisti assumono gli obblighi previsti dalla 
L.136/2010 art. 3 e comunicano i dati del CCB dedicato; 
 
Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la 
risoluzione di diritto del contratto”. 
 



 

Pagina 3 di 4 

▪ DURC 
- Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale di MARCO 

BALLESTRACCI, rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 28/06/2024, prot. 
INPS_41617178, valido sino al 26/10/2024; 

- Vista la dichiarazione agli atti con cui EMANUELE CONFORTIN attesta di non essere 
tenuto alla presentazione della certificazione di regolarità contributiva; 

- Vista la dichiarazione agli atti con cui LORENZO IERVOLINO attesta di non essere tenuto 
alla presentazione della certificazione di regolarità contributiva; 

 
Richiamati:  
- il D.U.P. 2024 - 2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;  
 il bilancio di previsione 2024 - 2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;  
 il P.E.G. 2024 - 2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 09/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;  
 il P.I.A.O. 2024 - 2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il decreto del Sindaco protocollo n. 35580 del 12/08/2024 con il quale il sottoscritto è stato 
incaricato della responsabilità, in qualità di dirigente, del Settore Servizi alla Persona;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. 
n.62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

 
1) Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2) Di affidare il servizio meglio specificato in premesse al sig. Emanuele Confortin - P.IVA 

04857790267 - per il corrispettivo di € 308,00 ogni onere fiscale e contributivo incluso (in 
Regime fiscale forfettario art.1, cc.54-89 L.23.12.2014 n.190 non soggetto a I.V.A.) CIG 
B3267297F1; 

3) Di affidare il servizio meglio specificato in premesse al sig. Lorenzo Iervolino - P.IVA 
12296941003 - per il corrispettivo di € 300,00 ogni onere fiscale e contributivo incluso (in 



 

Pagina 4 di 4 

Regime fiscale forfettario art.1, cc.54-89 L.23.12.2014 n.190 non soggetto a I.V.A.) CIG 
B326745F0A; 

4) Di affidare il servizio meglio specificato in premesse al sig. GIAN MARCO 
BALLESTRACCI – P. I.V.A. 05161070262 -  per il corrispettivo di € 500,00 ogni onere 
fiscale e contributivo incluso (in Regime fiscale forfettario art.1, cc.54-89 L.23.12.2014 
n.190 non soggetto a I.V.A CIG B3267637CE; 

5) Di impegnare la spesa complessiva di € 1.108,00 al capitolo n.149210 “Iniziative culturali 
Biblioteca” del Bilancio 2024-2026, cod. bil. 5.02.1.0103, con imputazione all’esercizio 
2024; 

6) Di provvedere ai pagamenti con successivi atti di liquidazione, su presentazione delle fatture 
elettroniche, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale, sostanziale e fiscale. 

 
 

 
 
Data della proposta: 23/09/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Matteo Melchiorre  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 30/09/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.171 del 30/09/2024

30/09/2024Data: Importo: 308,00

Oggetto: MARATONA REGIONALE DI LETTURA  IL VENETO LEGGE 2024. REALIZZAZIONE EVENTI IN PROGRAMMA DAL
30/09/2024 AL 6/10/2024-DGC.N. 261/2024-CIG B3267297F1-regime forfettario

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.018.598,34
900.935,53

308,00
901.243,53
117.354,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 18.000,00

12.756,90

308,00

13.064,90

Disponibilità residua: 4.935,10

Capitolo: 149210

Oggetto: INIZIATIVE CULTURALI BIBLIOTECA

Progetto: CULTURA

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2024 1872/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1872/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1872/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015533 - CONFORTIN EMANUELEBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 01/10/2024

B3267297F1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.171 del 30/09/2024

30/09/2024Data: Importo: 300,00

Oggetto: MARATONA REGIONALE DI LETTURA  IL VENETO LEGGE 2024. REALIZZAZIONE EVENTI IN PROGRAMMA DAL
30/09/2024 AL 6/10/2024-DGC.N. 261/2024-CIG B326745F0A-regime forfettario

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.018.598,34
901.243,53

300,00
901.543,53
117.054,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 18.000,00

13.064,90

300,00

13.364,90

Disponibilità residua: 4.635,10

Capitolo: 149210

Oggetto: INIZIATIVE CULTURALI BIBLIOTECA

Progetto: CULTURA

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2024 1873/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1873/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1873/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020555 - IERVOLINO LORENZOBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 01/10/2024

B326745F0AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.171 del 30/09/2024

30/09/2024Data: Importo: 500,00

Oggetto: MARATONA REGIONALE DI LETTURA  IL VENETO LEGGE 2024. REALIZZAZIONE EVENTI IN PROGRAMMA DAL
30/09/2024 AL 6/10/2024-DGC.N. 261/2024-CIG B3267637CE-regime forfettario

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.018.598,34
901.543,53

500,00
902.043,53
116.554,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 18.000,00

13.364,90

500,00

13.864,90

Disponibilità residua: 4.135,10

Capitolo: 149210

Oggetto: INIZIATIVE CULTURALI BIBLIOTECA

Progetto: CULTURA

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2024 1874/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1874/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1874/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020491 - BALLESTRACCI GIAN MARCOBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 01/10/2024

B3267637CEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 01/10/2024


